
 

Приказ Западного управления 

министерства образования Самарской области 

№ 720   от 30.09.2024 года 

 

О проведении окружного этапа   областного конкурса инновационных  

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 

«Новый формат»  

 

В  целях  выявления и распространения лучших практик дополнительно-

го образования детей по разработке инновационных дополнительных общеоб-

разовательных общеразвивающих программ,  в соответствии с распоряжением 

министерства образования Самарской области от 25.09.2024 № 1034-р «Об ор-

ганизации и проведении областного конкурса инновационных дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ «Новый формат»,  руко-

водствуясь Положением о Западном управлении министерства образования 

Самарской области (далее по тексту – Западное управление) 

п р и к а з ы в а ю: 

               1. Утвердить Положение об  окружном этапе областного конкурса ин-

новационных дополнительных общеобразовательных общеразвивающих про-

грамм «Новый формат»  (далее по тексту - Конкурс)   согласно  Приложению 

№ 1 к настоящему приказу. 

              2.  Утвердить состав оргкомитета с правами жюри Конкурса согласно 

Приложению № 2 к настоящему приказу. 

 3.  Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань (Ма-

русиной Е.Б.) организовать проведение Конкурса    в срок до 1 ноября  2024 

года согласно Положению.    

         4. Директорам образовательных учреждений организовать участие в Кон-

курсе.  

             5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования (Никитину Е.Ю.). 

 



 

Приложение №1 

к приказу  Западного управления 

министерства образования и науки 

Самарской  области 

от "____"__________ 2024 года №______  

 

Положение об окружном этапе  областного конкурса инновационных  

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 

«Новый формат».   

 

1. Общие положения. 

   1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения окружного 

этапа областного конкурса инновационных дополнительных общеобразова-

тельных общеразвивающих программ «Новый формат» (далее – Конкурс), его 

организационное, методическое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и 

определения победителей и призеров. 

  1.2. Конкурс входит в перечень системообразующих конкурсов профес-

сионального мастерства, результаты участия в которых учитываются при ана-

лизе профессиональной деятельности педагога дополнительного образования в 

рамках аттестации на квалификационную категорию. 

1.3. Инновационные дополнительные общеобразовательные общеразви-

вающие программы разрабатываются в русле личностно-ориентированного и 

системно-деятельностного подходов, создают условия для самостоятельного 

самоопределения личности, становления ее социальной компетентности и 

гражданской ответственности, позволяют открывать новые образовательные 

области, апробировать новые формы, методы и технологии. 

          1.4. Учредитель Конкурса – Западное управление министерства образо-

вания и науки Самарской области. 

          1.5. Организатор Конкурса - структурное подразделение, реализующее 

дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец творчества детей 

и молодежи»  ГБОУ  СОШ   № 14    «Центр   образования» г.о. Сызрань. 



 

1.6. Общее руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет с правами 

жюри. Оргкомитет проводит экспертизу конкурсных материалов, подводит 

итоги. 

2. Цели и задачи Конкурса: 

2.1. Конкурс проводится с целью выявления и распространения лучших 

практик дополнительного образования детей по разработке инновационных 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ через ре-

шение комплекса задач: 

• создание условий для качественного обновления содержания до-

полнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в соответ-

ствии с положениями Концепции развития дополнительного образования детей 

до 2030 года; 

• реализация направлений Целевой модели развития региональной 

системы дополнительного образования детей в Самарской области; 

• поддержка педагогических инициатив по разработке инновацион-

ных программ в системе дополнительного образования.  

3. Участники Конкурса. 

3.1. Участниками Конкурса могут быть: 

- педагогические работники, разработавшие и реализующие дополнитель-

ные общеобразовательные общеразвивающие программы в образовательных 

организациях всех типов и видов; 

- представители некоммерческих и частных организаций, имеющих право 

на реализацию дополнительных общеобразовательных общеразвивающих про-

грамм на территории Самарской области. 

Участие в Конкурсе означает согласие разработчиков на последующее ис-

пользование в некоммерческих целях конкурсных материалов с обязательным 

указанием авторства в презентациях и изданиях Организатора 

 

4.Номинации Конкурса. 



 

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

• программы (независимо от направленности), реализующиеся в се-

тевой форме с привлечением специалистов-практиков из реального сектора 

экономики, организаций спорта, культуры, общественных организаций; 

• программы (независимо от направленности), реализующиеся в ди-

станционной форме или включающие в себя дистанционные курсы; 

• программы для детей с особыми образовательными потребностями 

(независимо от направленности), в том числе для детей с ОВЗ, одаренных де-

тей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

• программы ранней профориентации (независимо от направленно-

сти), обеспечивающие ознакомление с профессиями будущего и актуальными 

для региона профессиями, в том числе педагогического профиля; 

• программы естественнонаучно и технической направленностей, 

обеспечивающие реализацию приоритетных направлений научнотехнологи-

ческого развития страны и региона;  

• программы туристско-краеведческой и социально-гуманитарной 

направленностей, способствующие гражданско-патриотическому воспита-

нию путем вовлечения детей в туристско-краеведческую деятельность и со-

циальные практики, направленные на развитие культуры межнационального 

общения и укрепление духовно-нравственных основ личности. 

5. Порядок проведения Конкурса 

      5.1.Конкурс проводится  в срок до 1 ноября 2024 года. 

       5.2. Для участия в Конкурсе в срок до 18 октября 2024 года необходимо 

направить на адрес электронной почты  СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14    

«Центр   образования» г.о. Сызрань  zu_dtdim_szr@63edu.ru (c пометкой в теме 

письма «Новый формат», в поле письма необходимо указать номинацию Кон-

курса) следующие документы: 

- заявка на участие в Конкурсе (в форматах WORD и PDF), подписанная 

руководителем образовательной организации;  

mailto:zu_dtdim_szr@63edu.ru


 

Заявки, заполненные с нарушением требований положения или 

направленные позже указанного срока, не будут рассматриваться. 

В заявке необходимо указать: 

активную ссылку размещенного текста дополнительной общеобразо-

вательной общеразвивающей программы в открытом доступе на сайте об-

разовательной организации или (и) Навигатора дополнительного образова-

ния детей Самарской области; 

приложить скан-копию заявки на участие в Конкурсе, подписанную 

руководителем образовательной организации (в формате PDF) (Приложе-

ние2). Если программа участвовала в окружном этапе Конкурса, к заявке 

прилагается копия подтверждающего документа (приказ об итогах или 

диплом/грамота победителя), подписанного председателем оргкомитета 

(жюри) конкурса или уполномоченным лицом. 

Программы должны быть составлены и оформлены в соответствии с: ме-

тодическими рекомендациями по разработке дополнительных общеобразова-

тельных программ (приложение к письму министерства образования и науки 

Самарской области от 12.09.2022 № МО/1141-ТУ); 

методическими рекомендациями по подготовке дополнительных об-

щеобразовательных общеразвивающих программ к прохождению проце-

дуры экспертизы (добровольной сертификации) для последующего вклю-

чения в реестр образовательных программ, включенных в систему ПОДО 

(приложение к письму министерства образования и науки Самарской об-

ласти от 30.03.2020 № МО 16.09.01/434-ТУ) (для программ, включенных в ре-

естр ПФДО) 

Данные методические материалы размещены по адресу: 

http://rmc.pioner- samara.ru/index.php/metodicheskie-materialv. 

 

6. Порядок и критерии оценивания. 

6.1. Критерии оценивания конкурсных материалов:  

http://rmc.pioner-samara.ru/index.php/metodicheskie-materialv


 

 

- актуальность, практическая и социальная значимость, направленность про-

граммы на решение стратегических задач развития системы дополнительного 

образования детей (открытость, доступность, вариативность) (0-5 баллов); 

- воспитательный потенциал программы, направленный на формирование 

у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патрио-

тизма и гражданской ответственности (0-5); 

- инновационный характер практики, представленной в программе (новые 

образовательные области, новые формы, подходы, методы и технологии, 

включая дистанционные) (0-5 баллов); 

- конструктивность и конкретность программы (поэтапное планирование, 

модульное структурирование, разноуровневость, конкретные способы реа-

лизации, их четкая последовательность, сроки исполнения и т.д.) (0-5 бал-

лов); 

- целостность, согласованность целей, задач, способов их достижения и ре-

зультатов, учет возрастных и психофизиологических особенностей детей 

(0- 5 баллов); 

- наличие эффективных механизмов оценки результативности программы 

(0-5 баллов); 

- современность ресурсного обеспечения программы: материально-

техническое, информационно-методическое, организационное (0-5 баллов); 

- воспроизводимость содержания и результатов реализации программы, 

возможность трансляции инновационной практики в образовательном 

пространстве региона (0-5 баллов); 

- использование механизмов сетевого и межведомственного взаимодей-

ствия при реализации программы (0-5 баллов); 

- качество подачи материала: оформление, грамотность, логичность, мето-

дическая и педагогическая обоснованность, ясность изложения (0-5 бал-

лов). 



 

Максимальное количество баллов- 50 

 

6.2. Оценивание проводится в каждой номинации отдельно. 

6.3. Апелляция по результатам не предусмотрена. 

7. Подведение итогов Конкурса. 

  7.1. Жюри окружного этапа Конкурса  подводит итоги и определяет по-

бедителей (1 место) и призеров (2 и 3 места) в каждой номинации.  

  7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Западного 

управления министерства образования и науки Самарской области.  

  7.3. Победители и призеры Конкурса принимают участие в областном 

конкурсе  инновационных дополнительных общеобразовательных общеразви-

вающих программ «Новый формат».    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к Положению об окружном этапе   

областного конкурса инновационных  

дополнительных общеобразовательных  

общеразвивающих программ «Новый формат» 

Форма заявки на участие  

в окружном этапе областного конкурса инновационных дополнительных об-

щеобразовательных общеразвивающих программ «Новый формат» 
(заявка подается в 2-х форматах: Word и PDF (JPG) 

1. Конкурсная номинация (в соответствии с п.IV Положения) 

_________________________________________________________________ 

2. Полное наименование программы 

_________________________________________________________________ 

 3. Сколько лет разработчик (-ки) реализует (-ют) данную программу 

_________________________________________________________________ 

3. ФИО разработчика (-ов) с указанием занимаемой должности 

_________________________________________________________________ 

4. Место работы разработчика (-ов) (полное и краткое наименование 

организации по Уставу) 

_________________________________________________________________ 

5. Контактный телефон, эл. адрес участника Конкурса 

_________________________________________________________________ 

Представляя заявку на конкурс, гарантируем, что разработчик (и) конкурсных мате-

риалов: 

согласны с условиями участия в данном конкурсе; 

не претендуют на конфиденциальность представленных в заявке конкурсных мате-

риалов и допускают редакторскую правку перед публикацией материалов; 

принимают на себя обязательства, что представленная в заявке информация не 

нарушает прав интеллектуальной собственности третьих лиц. 

_____________________ __________________________________________ 

подпись разработчика (ов) конкурсных материалов расшифровка подписи 

Руководитель                             подпись                            расшифровка подписи 
М.П. 
Дата 



 

Приложение №2 

к приказу  Западного управления 

министерства образования  

Самарской  области 

от "____"__________ 2024 года №______ 

Состав   оргкомитета с правами жюри окружного этапа областного кон-

курса инновационных дополнительных общеобразовательных общеразви-

вающих программ «Новый формат». 

 

№п.п. Ф.И.О. Место работы 

1. Парфилева И.А.  Ведущий специалист отдела развития общего и 

дополнительного образования Западного 

управления министерства образования и науки 

Самарской области, председатель оргкомитета 

2. Гундорова О.В. Старший методист структурного подразделения, 

реализующего дополнительные общеобразователь-

ные программы, «Дворец творчества детей и моло-

дежи» ГБОУ       СОШ      № 14    «Центр      образо-

вания» г.о. Сызрань 

3. Каткова Е.Е. Заместитель директора структурного подразделе-

ния, реализующего дополнительные общеобразова-

тельные программы, «Дворец творчества детей и 

молодежи»,  ГБОУ  СОШ   № 14    «Центр   образо-

вания» г.о. Сызрань 

4. Крылова Л.Л. Методист структурного подразделения, реализую-

щего дополнительные общеобразовательные про-

граммы, «Дворец творчества детей и молодежи» 

ГБОУ       СОШ      № 14    «Центр      образования» 

г.о. Сызрань  

5. Мельдер А.А. Руководитель структурного подразделения, реали-

зующего дополнительные общеобразовательные 

программы, «Центр внешкольной работы» ГБОУ 

СОШ № 9  «Центр   образования» г.о. Октябрьск 

6. Михайлова С.В.  Руководитель структурного подразделения, реали-

зующего общеобразовательные программы допол-

нительного образования детей «Центр внешкольной 

работы»,  ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. 

Варламово м.р. Сызранский 

7. Пономарева 

О.А. 

Методист структурного подразделения, реализую-

щего дополнительные общеобразовательные про-

граммы, «Дворец творчества детей и молодежи» 

ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сыз-

рань 



 

8. Поварова Е.В. Методист структурного подразделения, реализую-

щего дополнительные общеобразовательные про-

граммы, «Дворец творчества детей и молодежи» 

ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сыз-

рань 

9. Шишова А.Г. Руководитель структурного подразделения, реали-

зующего дополнительные общеобразовательные 

программы, «Центр внешкольной     работы»    

ГБОУ    СОШ  с. Шигоны м.р. Шигонский   

   


